DIÁRIO OFICIAL Nº 36.504 99Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2026

Guimarães da Silva nº 253 - Setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.
pa.gov.br, mais informações no e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br realiza-
ção no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Redenção - PA, 20 de
janeiro de 2026. Heloísa Mendes Sousa Francisco - Agente de Contra-
tação - Decreto nº 154/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº 169/2025

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 052/2025
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, comunica aos interessados, que
realizará no dia 02/02/2026 às 09h00min, (Horário de Brasília-DF) licitação
sob modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP tipo menor preço, tendo como
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS
ODONTOLÓGICOS, COM VISTAS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O edital completo no endereço Rua Ildonete
Guimarães da Silva nº 253 - Setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.
pa.gov.br, mais informações no e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br reali-
zação no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Redenção - PA, 20
de janeiro de 2026. ELISONIA NEVES DO NASCIMENTO - Pregoeiro
- Decreto nº. 154/2025.

Protocolo: 1284912

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-006 PMRP

SEGUNDO APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 20220503
O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo a alteração da
Cláusula Terceira - Do Valor e Despesas de Pagamento 3.2. A despesa com
a execução dos serviços objeto deste Contrato, mediante a emissão de
notas de empenho, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2026
Atividade 0205.267820261.1.032 Pavimentação, Ampliação e Recuperação

e Instalações Fonte de Recurso: 17010000 - Outros Convênios do Estado.
Contratada: Construtora F & F Ltda.

Protocolo: 1284913

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº da Licitação: 02/2023-SEMINFRA Município/Órgão: Prefeitura Municipal
de Santarém/Secretaria Municipal de Infraestrutura. Modalidade: Concor-
rência Pública. Contrato: 019/2023 Nº do Aditivo: 04/2026 - Prorrogação
de prazos. Contratado: USITECH SOLUCOES COMERCIO E SERVICOS E
LOCACAO LTDA., CNPJ: 204822810001-73 Ordenador de despesas: Sér-
gio Gouvêa de Melo. Vigência: 16/02/2026 será prorrogado por 6 (seis)

ajustado para 18/07/2026. Objeto: Duplicação da Av. Cuiabá, entre Av.
Tancredo Neves ao Viaduto da Av. Engenheiro Fernando Guilhon, no Muni-
cípio de Santarém, neste Estado.

Protocolo: 1284917

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA.
AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 001/2026

Processo Administrativo n° 00016/2026
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim/PA, considerando
o Art. 79, da Lei nº 14.133/2021, torna público a realização do proces-
so de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DEVIDAMENTE CONS-
TITUÍDAS E ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, Os interessados em participar
da chamada pública para Credenciamento deverão entregar diretamente
ao Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de São
Domingos Do Capim/PA, a partir da publicação deste aviso, nos horário de
08:00 horas às 14:00 horas, de segunda-feira a sexta-feira, em dias de ex-

e endereçados, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA. O Edital e anexos poderão ser obtidos no Portal TCM/PA, através do
e-mail: cpl@saodomingosdocapim.pa.gov.br e também poderá ser obtido
no prédio da Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim, Setor de
Licitações: Avenida Dr. Lauro Sodré S/N, Centro, CEP: 68635-000 - São
Domingos do Capim - Pará, horário 08:00hs às 12:00hs.

MARCOS VENICIOS DOS SANTOS PRESTES
Agente de Contratação

Protocolo: 1284915

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato

Contrato n° 20260012 - CONCORRÊNCIA Nº CP009-2025 - Contratan-
te: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: B
C O COMERCIO LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS
DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO
XINGU, ATRAVÉS DA SEMURB. Vigência: 05/01/2026 a 31/12/2026 - Valor
Global: R$ 3.698.876,00 (três milhões, seiscentos e noventa e oito mil,
oitocentos e setenta e seis reais) - Data da Assinatura: 05/01/2026.

FABRICIO BATISTA FERREIRA
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 1284924

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato

Contrato n° 20260023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025 - SRP - Con-
tratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado:
J SOUSA SOLUCOES INFORMATICA EIRELI - Objeto: AQUISIÇÃO PARCE-
LADA DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA. Vigência: 14/01/2026 a 31/12/2026 - Valor Glo-
bal: R$ 207.318,87 (duzentos e sete mil, trezentos e dezoito reais e oitenta
e sete centavos) - Data da Assinatura: 14/01/2026.

FABRICIO BATISTA FERREIRA
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 1284929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato

Contrato n° 20260013 - PREGÃO ELETRÔNICO PE002/2025 - SRP -
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Con-
tratado: F. L. ALVES DE SOUSA & CIA LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PARA ATEN-
DER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEMFI, SEMFAZ,
SEMOB, SEMAGRI, SEMURB, SEMTUR E SEMEL. Vigência: 12/12/2025 a
31/12/2026 - Valor Global: R$ 97.850,00 (noventa e sete mil, oitocentos e
cinquenta reais) - Data da Assinatura: 12/12/2026.

FABRICIO BATISTA FERREIRA
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 1284926

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato

Contrato n° 20260009 - PREGÃO ELETRÔNICO PE054/2025 - SRP -
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Con-
tratado: ALBATROZ SERVIÇOS EM GERAL LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULO
AUTOMOTOR, PARA ATENDER A FROTA DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN,
SEMFI, SEMFAZ SEMAGRI, SEMEL, SEMAGOV, SEMTUR, SEMCULT, SE-
MOB E SEMURB DO MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA. Vigência:
12/01/2025 a 31/12/2026 - Valor Global: R$ 172.405,00 (cento e setenta
e dois mil, quatrocentos e cinco reais) - Data da Assinatura: 12/01/2026.

FABRICIO BATISTA FERREIRA
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 1284931

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Município de Viseu, através da Secretaria Municipal de Administração
torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2026 - SRP
- Contração de empresa especializada de prestação de serviços de publi-
cações de avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decre-
tos), visando atender às necessidades das Secretarias/Fundos Municipais
de Viseu/PA. Abertura: 03/02/2026 às 10:00H. Fundamentação Legal: art.
28, I da Lei 14.133/2021 e suas alterações. Local: www.portaldecompras-
publicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.
tcm.pa.gov.https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletro-
nico-2026/.
O Município de Viseu, através da Secretaria Municipal de Administração
torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2026 - Aqui-

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

100 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.504 Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2026

sição de um (01) Rolo Compactador para massa asfáltica, para atender às
necessidades da Secretaria de Transporte e Infraestrutura, vinculada à Se-
cretaria de Administração do município de Viseu/PA. Abertura: 03/02/2026
às 15:00H. Fundamentação Legal: art. 28, I da Lei 14.133/2021 e suas al-
terações. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@
viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.
gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2026/. Fernando dos Santos
Vale - Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 1284933

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2026-002-FME

OBJETO: Aquisição de bandeijas retangular com 6 divisões em aço inox,
para uso escolar; ABERTURA: 04/02/2026, as 09:00 horas; LOCAL P/ RE-
TIRADA E INFORMAÇÕES: Os Editais estarão disponibilizados, na íntegra,
no ender eço eletrônico, www.vitoriadoxingu. pa.gov.br e www.licitanet.
com.br, mural de licitações do TCM/PA, no Portal Nacional de Compras
Públicas - PNCP e também poderão ser lidos ou obtidas cópias no De-
partamento de Suprimentos e Serviços (Setor de Licitações e Contratos),
situado na Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/
PA, nos dias úteis, no horário das 08:00 às 12:00 horas; Vitória do Xingu/
PA, 20/01/2026 - Nilton do Socorro Martins Marques Filho - Agente
de Contratação (Pregoeiro).

Protocolo: 1284940
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 3.2026-001-PMVX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de constru-
ção de praça, quiosque, academia, muro com guarita e reforma do campo
na Comunidade do Bananal no Município de Vitória do Xingu/PA; ABERTU-
RA: 05/02/2026, as 08:30 horas; Vitória do Xingu/PA, 20/01/2026.
José de Arimatéia A. Batista - Presidente da Comissão de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 3.2026-002-PMVX

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 200
metros de pontes de estaca cravada em madeira de lei na Zona Rural
do Município de Vitória do Xingu/PA; ABERTURA: 05/02/2026, as 11:00
horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Os Editais estarão disponi-
bilizados, na íntegra, no endereço eletrônico, www.vitoriadoxingu.pa.gov.
br, www.licitanet.com.br, Geo Obras do TCM/PA, PNCP e também poderá
ser lido ou obtido cópias na sede do Departamento de Suprimentos e Ser-
viços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória
do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Vitória do Xingu/PA, 20/01/2026.
-José de Arimatéia A. Batista - Presidente da Comissão de Contratação.

Protocolo: 1284935
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2026-001-FMS
OBJETO: Aquisição de veículos e motocicletas/ ABERTURA: 04/02/2026, as
09:00 horas; Vitória do Xingu/PA, 20/01/2026 Cleonice da Silva Soares -
Agente de Contratação (Pregoeira).

Protocolo: 1284938

.

.

PARTICULARES
.

TATIANE PEREIRA CORREA
Inscrita no CPF n° 005.752.012-74

Torna público recebeu a LAR n° 14857/2025 e AUTEF n° 274923/2025 da
Secretaria do Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Protocolo: 1284867

VALTERLEI FERREIRA FARIAS
CPF nº 957.445.502-59

Torna público que solicitou junto à SEMMA/PA a Licença Operação - LO, sob
o Processo de nº 782/2025-2.

Protocolo: 1284869

ANDERSON JOSE DOS SANTOS MILANSKI
CPF nº 959.350.882-15

Torna público que solicitou junto à SEMMA/PA a Licença Operação -LO, sob
o Processo de nº 757/2025-2.

Protocolo: 1284870

A Sra. MARINA LUIZA FONSECA
Portadora do CPF nº 016.817.851-61

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade - SEMAS/PA, AUTEF Nº 274866/2025 com validade até
01/10/2027 e LAR Nº 14806/2025 com vencimento até 15/07/2030, para
atividade de Manejo Florestal em Regime de Rendimento Sustentável, FA-
ZENDA TAQUARI, no município de Brasil Novo/PA.

Protocolo: 1284865

..

EMPRESARIAL
.

A Empresa F A A MARTINEZ LTDA
Inscrito no CNPJ 25.331.925/0001-46

Situada no endereço Cidade Nova I WE11 nº 42 Bairro Cidade Nova Cidade
Ananindeua - pa Cep: 67.130130, toma Publico que está REQUERENDO à
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA - PA ( SEMA ) a Licença
Ambiental de Operação ( LO ) para atividade de comercialização de veicu-
los seminovos através do requerimento numero Nº 202614000004.
ANANINDEUA , 15 dde Janeiro de 2026

Protocolo: 1284887

A empresa TRANSPORTADORA BONFIM LTDA
Inscrita no CNPJ 58.561.513/0001-51

Endereço: RUA MARECHAL RONDON, CENTRO, XINGUARA-PA, torna
público que solicitou a emissão da 1ª Licença de Operação, Processo:
2025/0000045937 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Clima e
Sustentabilidade (SEMAS/PA), para atividade Empresa Transportadora de
Produtos Perigosos.

Protocolo: 1284882

VENHO POR MEIO DESTE
TORNAR PÚBLICO A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL - DOLA, Nº 2025/020001, EXPEDIDA NO DIA 08/01/2025,
JUNTO Á SECRETATIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE DO PARÁ - SESMAS PARA O EMPREENDIMENTO PHENIX HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ: 07.851.653/0001-23, LOCALIZADO NA AV. PEDRO ALVA-
RES CABRAL, Nº 6, BAIRRO: SACRAMENTA, BELÉM - PA, CEP: 66123-000.

Protocolo: 1284885

CEIC - CENTRO EDUCACIONAL IVANILSON COSTA
Credenciado pelo Processo de Autorização 147/2022 - CEE/PA - Ensino
Médio na Modalidade Educação de Jovens e Adultos a Distância, código do
INEP 15161943. No uso de suas atribuições declara regularizada a vida
escolar do aluno concluinte do Ensino Médio, EJA do ano de 2024: STEVEN-
SON FRAGA REZENDE.

Protocolo: 1284873

A empresa PLANGECON SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ nº 05.642.273/0005-87

Localizada na Rua Niobio, s/n°, Quadra 03, Lote 04 a 13, Bairro Distrito In-
dustrial, Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000, torna público que está reque-
rendo junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
do Pará (SEMAS) a LICENÇA DE OPERAÇÃO para a atividade principal de
Tratamento de Metais.

Protocolo: 1284874

PEDIDO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
A CLARO S.A.

Inscrita no CNPJ: 40.432.544/0241-60
Torna público requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Goia-
nésia do Pará a Licença de Operação para atividade de telefonia celular,
situado na RODOVIA PA 263, Nº S/N, KM 21 - ZONA RURAL- Goianésia do
Pará/PA (PABUB90).

Protocolo: 1284875

REBELO E MARINHO LTDA
Inscrito no CNPJ nº 18.777.696/0001-22

Torna público que Recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
(SEMAS) a Licença de Operação n° 15946/2026 e vencimento para o dia
11.01.2030, para a atividade de Transportador Revendedor Retalhista na
Navegação Interior - TRRNI, no Município de Santarém/PA.

Protocolo: 1284879

ÁGUA DA FONTE PLUS LTDA
ÁGUA DA FONTE PLUS LTDA, CNPJ n° 57.091.295/0001-76, Torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá -
SEMMA à Licença Ambiental de Operação n°596/2025 para a atividade En-
vase de Águas Adicionadas de Sais Minerais, com endereço Avenida Jardim
Imperial, S/N, Quadra: 17; Lote: 09/10, CEP: 68501-660, Bairro Cidade
Nova, Zona Mista Residencial de Marabá.

Protocolo: 1284876

A CAR PNEUS AUTO CENTER
CNPJ 24.176.812/0001-50

Localizada na Av. Perimetral Sul, s/n, Progresso 4A, Uruará-PA, torna pú-
blico que REQUEREU da SEMMA - URUARÁ/PA, a Licença Ambiental de

Protocolo: 1284930

O Sr. IURI SILVA LAZARINI
Brasileiro, solteiro, agropecuarista

Torna público que RECEBEU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- SEMMA, do município de URUARÁ-PA, através do processo n. 417/2021-
5, a Licença Ambiental Rural - LAR de Nº 011/2024 na data de 18/12/2024,
para desenvolver atividades de Bovinocultura de Corte, FAZENDA SANTA
EULÁLIA I e II - Lotes 43 e 44 da Gleba 64, localizada na Br 230, Km 170
Norte, zona rural, no Município de URUARÁ, Estado do Pará.

Protocolo: 1284928